АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________________________________

    от «12» 08 2013 г. №  2263

                         г. Кыштым
Об утверждении подпрограммы «Поддержка граждан
пожилого  возраста в овладении  навыками работы с
информационными технологиями  на 2013-2015 годы»
Муниципальной целевой программы «Развитие
информационного общества в Кыштымском городском
округе на 2013-2015 годы»

В соответствии со Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации  07.02.2008 г. №Пр-212, Федеральным законом от 09.02.2009г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации и деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом Кыштымского городского  округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить подпрограмму «Поддержка граждан  пожилого  возраста в овладении  навыками работы с информационными технологиями  на 2013-2015 годы» Муниципальной целевой программы «Развитие информационного общества в Кыштымском городском округе на 2013-2015 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Кыштымского городского округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего  обязанности заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Трегубову М.Р.

Глава Кыштымского городского округа                                            Л.А. Шеболаева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Администрации
Кыштымского городского округа

от «12» 08. 2013 г. № 2263
Подпрограмма

 «Поддержка граждан пожилого  возраста в овладении  навыками работы с информационными технологиями
 на 2013-2015 годы»

Муниципальной целевой программы «Развитие

информационного общества в Кыштымском городском

округе на 2013-2015 годы»

Паспорт

подпрограммы «Поддержка граждан пожилого  возраста в овладении  навыками работы с информационными технологиями  на 2013-2015 годы» Муниципальной целевой программы «Развитие информационного общества в Кыштымском городском округе на 2013-2015 годы»

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Поддержка граждан  пожилого  возраста в овладении  навыками работы с информационными технологиями  на 2013-2015 годы»Муниципальной целевой программы «Развитие информационного общества в Кыштымском городском округе на 2013-2015 годы»

(далее - подпрограмма)

	Муниципальный заказчик
	Администрация  Кыштымского городского округа

	Разработчик  подпрограммы
	Кыштымская организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (далее – совет ветеранов (пенсионеров) КГО) ( по согласованию)

	Исполнители
	Управление по работе с общественными  организациями  и  молодежью администрации Кыштымского городского округа (далее- Управление по работе с общественными  организациями  и  молодежью);

Управление информатизации администрации Кыштымского городского округа (далее- Управление информатизации);

Управление по делам образования администрации Кыштымского городского округа (далее- Управление по делам образования);
Муниципальные учреждения среднего  и дополнительного образования Кыштымского городского округа;
Совет ветеранов (пенсионеров) КГО ( по согласованию)

	Цели и задачи подпрограммы
	Цель подпрограммы - реализация потенциала информационных и коммуникационных технологий, как ресурса,  по улучшению положения и качества жизни ветеранов (пенсионеров) (далее - граждане пожилого возраста), повышение степени их социальной защищенности, активизация участия старшего поколения  кыштымцев в жизни общества, через развитие и эксплуатацию базовой инфраструктуры информационного общества Кыштымского городского округа.

Задачи подпрограммы:

1) разработка системы пропаганды и мотивации граждан  пожилого возраста к пользованию средствами информационных и коммуникационных технологий (далее- ИКТ) и интернет-коммуникациями;
2) создание социально-педагогических условий для адаптации пожилых людей к современным изменениям социально-экономической жизни общества;
3) создание пилотных площадок в сельских поселковых пунктах Кыштымского городского округа для доступа ветеранов (пенсионеров) к обучению и пользованию ИКТ;

4) разработка и реализация программ образовательного, просветительского, и информационного характера, адресованных различным группам пожилых людей, с акцентом на преодоление социального отчуждения, освоение современных информационных технологий и выработка коммуникативных навыков;

5) совершенствование коммуникационных связей и развитие интеллектуального потенциала  граждан пожилого возраста;

6) организация свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста.

	Сроки и этапы реализации

подпрограммы
	1этап 2013год

2этап-2014год

3этап- 2015год

	Перечень подпрограммных мероприятий
	Указан  в Приложение 1 к подпрограмме

	Объемы и источник финансирования
	 Средства местного бюджета всего  329,4тыс. рублей в том числе:

1этап 2013год-109,8. тыс.руб.

2этап-2014год  109,8 тыс.руб.

3этап- 2015год 109,8 тыс.руб.

Объемы финансирования подпрограммы корректируются с учетом поступления денежных доходов  в бюджете Кыштымского городского округа.

Основные характеристики  подпрограммы

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

1. Целью социальной политики государства является устойчивое повышение уровня и качества жизни граждан пожилого  возраста на основе социальной солидарности и справедливости.

Граждане пожилого возраста являются наиболее многочисленной социально-демографической группой населения, имеющей тенденцию к ежегодному увеличению, для значительной части которой, характерны невысокий материальный уровень жизни, ухудшение состояния здоровья и фактическое устранение от участия в социально-экономическом развитии общества. Это в свою очередь обусловливает психическое и физическое здоровье граждан пожилого возраста, влияет на их  продолжительность жизни.
Кроме этого на полноценность социальной жизни оказывает влияние слабая информированность и правовая безграмотность пожилых людей в сфере получения социальных услуг и льгот. Наблюдается тенденция потери пожилыми людьми ориентации в быстро меняющихся информационно-компьютерных технологий. По состоянию на 1 января 2012 года в Кыштымском городском округе проживало 12672 пенсионера -  это 30,9% от общего количества граждан проживающих на территории  Кыштымского городского округа.  От общего количества проживающих  ветеранов (пенсионеров) 90 % не владеют навыками работы с информационными технологиями (персональный компьютер, банкомат, мобильный телефон, информационно-платежные терминалы, система сбербанк ОнЛ@йн», мобильный банк), что и ограничивает их доступ к общественным благам и  государственным и муниципальнымуслугам.
В настоящее время назрела серьезная потребность в осуществлении социальной реабилитации ветеранов (пенсионеров), направленная на информационную грамотность и  как следствие, вовлечение их в модернизационные  процессы жизни общества, повышение конкурентоспособности граждан пожилого возраста на рынке труда, улучшение  положения и качества  жизни ветеранов (пенсионеров), повышение степени их социальной защищенности.

2. Постановка проблемы:

информационная, социальная изоляция и одиночество людей пенсионного возраста;

отсутствие программ просветительского, образовательного и информационного характера, адресованных различным группам пожилых людей;

отсутствие методик обучения по информационным  компьютерным технологиям,   для  граждан пожилого возраста с разными уровнями возможностей;

 низкая информированность пожилых людей о жизни Кыштымского городского округа, низкая мотивация граждан пожилого возраста на участие в организованных объединениях, творческих коллективах, особенно в сельских населенных пунктах  Кыштымского городского округа.
2. Основные цели и задачи подпрограммы
3. Основная цель подпрограммы - реализация потенциала информационных и коммуникационных технологий, как ресурса, по улучшению положения и качества жизни граждан  пожилого возраста, повышение степени их социальной защищенности, активизация участия старшего поколения  кыштымцев в жизни общества, через развитие и эксплуатацию базовой инфраструктуры информационного общества Кыштымского городского округа.
4. Подпрограмма предусматривает решение следующих задач:
разработка системы пропаганды и мотивации граждан  пожилого возраста к пользованию средствами информационных и коммуникационных технологий;
создание социально-педагогических условий для адаптации пожилых людей к современным изменениям социально-экономической жизни общества;
создание пилотных площадок в сельских населенных пунктах Кыштымского городского округа для доступа к обучению и пользованию ИКТ через развитие и эксплуатацию базовой инфраструктуры информационного общества Кыштымского городского округа и преодоление высокого уровня различия в использовании информационных технологий между различными слоями общества;
разработка и реализация программ образовательного, просветительского, и информационного характера, адресованных различным группам пожилых людей, с акцентом на преодоление социального отчуждения;
совершенствование коммуникационных связей и развитие интеллектуального потенциала  граждан пожилого возраста;
организация свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста.

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы
5. Реализация подпрограммы рассчитана на 2013-2015 годы и будет осуществляться в три этапа: 1 этап -2013 год; 2 этап-2014 год; 3 этап-2015 год.
4. Система подпрограммных мероприятий
6. Перечень подпрограммных мероприятий представлен в Приложении 1 к настоящей  программе.
5. Ресурсное обеспечение подпрограммы
7. Финансирование подпрограммы осуществляется в 2013-2015 годах за счет средств бюджета Кыштымского городского округа с общим объемом финансирования  329,4тыс. рублей, в том числе:

в 2013 году – 109,8 тыс. рублей;

в 2014 году –109,8 тыс. рублей;

в 2015 году – 109,8 тыс. рублей.

8. Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению исходя из реальных условий формирования местного бюджета на очередной финансовый год.
9. Объемы финансирования подпрограммы могут быть скорректированы на сумму субсидий из областного  бюджета.

6. Организация управления и механизмом  реализации подпрограммы
10. Контроль за ходом исполнения подпрограммы осуществляет управление информатизации Администрация Кыштымского городского округа, которое выполняет следующие функции:
готовит предложения по уточнению перечня и содержания мероприятий подпрограммы в очередном финансовом году;
на основе анализа выполнения мероприятий подпрограммы и их эффективности в текущем году уточняет объем средств, необходимых для финансирования подпрограммы в очередном финансовом году, и предоставляет в установленном порядке проект бюджетной заявки на финансирование подпрограммы за счет средств местного бюджета в очередном финансовом году.

11. Организацию и координацию работы по реализации подпрограммы выполняет Управление по работе с общественными  организациями и молодежью администрации Кыштымского городского округа, которое выполняют следующие функции:
разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимые для выполнения подпрограммы;
готовит статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации подпрограммы;
согласовывает с основными участниками подпрограммы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования, с учетом выделяемых ежегодно на реализацию подпрограммы средств, распределяют их по подпрограммным мероприятиям;
разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации подпрограммных мероприятий;
обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию подпрограммы;

ежегодно, в срок до 1 февраля, представляют информацию о ходе реализации подпрограммы и об эффективности использования финансовых средств в управление стратегического планирования и привлечения инвестиции администрации Кыштымского городского округа и Финансовое  управление администрации Кыштымского городского округа;
организует размещение на официальном сайте Администрации Кыштымского городского округа информацию о ходе реализации подпрограммы, об объемах финансирования, результатах проверок выполнения подпрограммных мероприятий, оценке достижения целевых индикаторов и показателей;
несет ответственность за выполнение подпрограммных мероприятий и рациональное использование финансовых средств, выделенных на реализацию подпрограммы.
7. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы с указанием целевых индикаторов и показателей
12. В результате реализации мероприятий подпрограммы предполагается:
повышение качества жизни ветеранов (пенсионеров) на  основе использования ИКТ по образовательным подпрограммам разного уровня доступности;
повышение доступности и качества образования за счет наличия пилотных площадок по обучению современным ИКТ;
обучение граждан пожилого возраста пользованию ИКТ, за счет подключения к Интернет ресурсам приобретение навыков работы с государственными и муниципальными электронными услугами;

повышение информационной открытости Администрации Кыштымского городского округа,  за счет эффективности взаимодействия с гражданами пожилого  возраста на официальной странице Совета ветеранов (пенсионеров) КГО сайта Администрации Кыштымского городского округа.

Динамика важнейших целевых индикативных показателей эффективности  реализации  подпрограммы приведена в Приложении 2 к настоящей программе.
13. Индикаторы и показатели оцениваются по итогам отчетности по реализации подпрограммы в текущем году.
Эффективность реализации подпрограммы оценивается на основании достижения целевых показателей и индикаторов подпрограммы путем сопоставления  фактически достигнутых показателей и индикаторов с их прогнозными значениями, а также оценкой полноты использования бюджетных средств.

Исполняющий обязанности заместителя Главы

Кыштымского городского округа

по социальной сфере                                                                                        М.Р. Трегубова
                                                                                                                Приложение 1                                                                                                                                                                                                                   к муниципальной целевой  программе

«Поддержка граждан  пожилого  возраста в овладении  навыками

работы с информационными технологиями на 2013-2015 годы»
Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат(тыс..руб.)
	Направления расходов и источники финансирования
	Исполнитель

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	всего

	1.
	Создание странички на сайте Администрации Кыштымского  городского  округа с информацией о культурно-досуговых, спортивных и иных мероприятиях для граждан пожилого возраста
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет (далее-мб)
	 Управление информатизации

	2.
	Размещение информации о возможностях самореализации (трудоустройства) и осуществления социальных инициатив граждан пожилого возраста в средствах  массовой информации и на сайте Администрации Кыштымского  городского  округа
	0
	0
	0
	0
	мб
	Управление информатизации; Совет ветеранов (пенсионеров)

КГО  (по согласованию)

	3.
	     Подключение к сети Интернет помещения Совета ветеранов (пенсионеров) КГО. Обсуждение членами Совета ветеранов (пенсионеров) КГО проблем общества на форумах и  в социальных сетях.
	0
	0
	0
	0
	мб
	 Управление информатизации; Совет ветеранов (пенсионеров)

КГО  (по согласованию)

	4.
	Создание банка данных и размещение на сайте Администрации Кыштымского городского округа  перечня и краткой аннотации об учреждениях, общественных объединениях, содействующих социальной активности пожилых людей
	0
	0
	0
	0
	мб
	Управление информатизации;

Совет ветеранов (пенсионеров)

КГО  (по согласованию)

	5.
	Разработка и реализация программ образовательного, просветительского, и информационного характера, адресованных различным группам пожилых людей, с акцентом на преодоление социального отчуждения, освоения современных технологий и выработка коммуникативных навыков

	мб
	Управление по делам образования; Управление по работе с общественными  организациями  и  молодежью;
Совет ветеранов (пенсионеров)

КГО  (по согласованию)

	6.
	Разработка методик обучения ИКТ для граждан пожилого возраста разного уровня возможностей.
	0
	0
	0
	0
	мб
	Управление по делам образования администрации

	7.
	Организация семинаров для руководителей ветеранских групп пилотных  площадок по темам:

- о взаимодействии  администрации КГО с ветеранскими организациями;

-новые формы организации работы с людьми пожилого возраста в сельских  населенных  пунктах Кыштымского городского округа .

-проведение конференций, педагогических чтений, круглых столов по заказу от ветеранских организаций, в т.ч. с использованием Интернет
	0
	0
	0
	0
	мб
	Совет ветеранов (пенсионеров) КГО (по согласованию);

Управление по работе с общественными  организациями  и  молодежью

	8.
	Модернизация работы муниципального образовательного учреждения межшкольного учебного комбината «Информационно-компьютерный центр» (выделение 0,5 ставки педагога дополнительного образования, приобретение инвентаря, материально-техническое обеспечение)

	Управление по делам образования

	9.
	Организация пилотных площадок для обучения и  Интернет коммуникациям  в  сельских населенных пунктах Кыштымского городского округа
	0
	0
	0
	0
	мб
	Управление по делам образования; Совет ветеранов (пенсионеров) КГО (по согласованию);

Управление по работе с общественными  организациями  и  молодежью

	10.
	Создание муниципального мобильного центра по работе с социально активными пенсионерами в сельских населенных пунктах Кыштымского городского округа.
	0
	0
	0
	 0
	мб
	Совет ветеранов (пенсионеров) КГО (по согласованию);

Управление по работе с общественными  организациями  и  молодежью

	Приложение 2

к муниципальной целевой программе

««Поддержка граждан  пожилого  возраста в овладении

навыками работы с информационными технологиями на 2013-2015 годы»
                    Динамика важнейших целевых индикативных показателей эффективности  реализации  программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	2013 год

(прогноз)
	2014 год

(прогноз)
	2015 год

(прогноз)

	Внедрение информационных технологий в целях повышения качества жизни граждан пожилого возраста в Кыштымском городском округе

	1.
	Количество пилотных площадок для обучения граждан пожилого возраста пользованию информационным технологиям и средствами   Интернет коммуникациями

	единиц
	1
	3
	4

	2
	Количество  мобильных центров    методического сопровождения (обучения)  информационным технологиям и средствам  Интернет коммуникациям для граждан пожилого возраста.
	единиц
	1
	1
	1

	Создание социально-педагогических условий для обучения информационным технологиям  и средствами  Интернет для граждан пожилого возраста.

	3.
	Количество разработанных образовательных программ   по   информационным  компьютерным технологиям   для граждан пожилого возраста
	единиц
	1
	1
	2

	4.
	Количество граждан пожилого возраста прошедших обучение  по   информационным  компьютерным технологиям.
	единиц
	96
	124
	152

	5.
	Доля граждан, владеющих информационно- компьютерными технологиями от общего числа граждан пожилого возраста
	12 тыс
	10,90%
	11,03%
	11,24 %

Исполняющий обязанности заместителя Главы

Кыштымского городского округа

 по социальной сфере                                                                                                                                                                        М.Р. Трегубова